
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации 

«О внесении изменений в Правила продажи товаров дистанционным способом» 
 

В настоящее время Указом Президента Российской Федерации от 

22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, 

свободная реализация которых запрещена» (далее – Указ № 179) утвержден 

перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация 

которых запрещена. В указанный перечень входят, в том числе, драгоценные 

металлы, драгоценные камни и изделия из них.  

Профессиональные предпринимательские сообщества и организации 

неоднократно обращались в Минфин России с просьбой исключить из 

вышеуказанного перечня ювелирные и другие изделия из драгоценных 

металлов и (или) драгоценных камней, а также сертифицированные ограненные 

драгоценные камни.  

В связи с этим, а также во исполнение поручения Правительства 

Российской Федерации от 03.06.2016 № ИШ-П13-33пр
1
 Минфином России 

была поддержана инициатива о внесении изменений в вышеуказанный 

перечень. 

Соответствующий проект указа направлен на устранение правовых 

коллизий при торговле ювелирными и другими изделиями из драгоценных 

металлов и (или) драгоценных камней, а также сертифицированными 

ограненными драгоценными камнями дистанционным способом. 

По итогам рассмотрения проекта указа Государственно-правовым 

управлением Президента Российской Федерации было отмечено, что изменения 

не учитывают требования пункта 2 статьи 129 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, в соответствии с которым ограничения 

оборотоспособности объектов гражданских прав могут быть введены законом 

или в установленном законом порядке. 

Федеральным законом от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах 

и драгоценных камнях» установлено ограничение на свободное обращение 

только необработанных драгоценных камней. 

В связи с этим подготовлен проект постановления Правительства 

Российской Федерации «О внесении изменений в Правила продажи товаров 

дистанционным способом», которым предлагается ввести запрет на продажу 

дистанционным способом товаров, оборот которых ограничен в соответствии с 

законом или в установленном законом порядке. 

Таким образом, проект постановления Правительства Российской 

Федерации «О внесении изменений в Правила продажи товаров 

                                                           
1
 Пункт 6 (о представлении предложений по внесению изменений в нормативные правовые акты, направленные 

на сокращение перечня товаров, в отношении которых запрещена продажа дистанционным способом) 



2 

дистанционным способом» направлен на повышение правовой определенности 

в отношении возможности дистанционных продаж ювелирных и других 

изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, 

сертифицированных драгоценных камней. 

Проект постановления Правительства Российской Федерации не 

противоречит положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, а 

также положениям иных международных договоров Российской Федерации.



3 

Проект  

 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от ______________№ ________ 

 

Москва 

 

 

О внесении изменений в Правила продажи 

 товаров дистанционным способом 

 

 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

Пункт 5 Правил продажи товаров, дистанционным способом, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27 сентября 2007 г. № 612 «Об утверждении Правил продажи товаров 

дистанционным способом» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2007, № 41, ст. 4894) изложить в следующей редакции: 

«5. Не допускается продажа дистанционным способом алкогольной 

продукции, а также товаров, оборот которых ограничен в соответствии с 

законом или в установленном законом порядке.».  

 

 

 

Председатель Правительства  

     Российской Федерации                        Д. Медведев

       

 


